⁵⁰“Licet autem hoc modo procedere valeamus super quolibet criminali peccato, ut peccatorem rovecemus a vitio ad virtutem, ab errore ad veritatem, praecipue quum contra pacem peccatur, quae est vinculum caritatis” (col. 244).

⁵¹“Postremo quum inter reges ipsos reformata fuerint pacis foedera, et utrinque praestito proprio iuramento firmata, quae tamen usque ad tempus praetaxatum servata non fuerint, numquid non poterimus de iuramenti religione cognoscere, quod ad iudicium ecclesiae non est dubium pertinere, ut rupta pacis foedera reformentur?” (col. 244). El tratado de Etaples (3 de noviembre de 1493), por ejemplo, entre el rey Enrique VII de Inglaterra y el rey Carlos VIII de Francia establecía que se demandaría una sentencia de excomuni3n para el firmante que no cumpliera con lo pactado en el tratado (“requiret sacrosantam sedem Apostolicam et summum Pontificem, quod ferat sententiam excommunicationis”, citado por Karl-Heinz ZIEGLER, *The Influence of Medieval Roman Law on Peace Treaties*, en “Peace Treaties”, pp. 147-161; p. 151, n. 24).

La tradición canónica que estructura los argumentos del diálogo y la misma vinculación profesional de Juan López con la curia romana son razones que explican por qué la discusión sobre las posibles alianzas del papa con el resto de gobernantes cristianos ocupan un lugar central en el desarrollo de este debate, mientras que las relaciones diplomáticas entre estos mismos gobernantes cristianos entre sí quedan relegadas a un segundo plano. El punto de vista del Discípulo sobre estas alianzas es coherente con todas sus observaciones sobre las relaciones entre el papa y los gobernantes cristianos y no cristianos⁵². El Maestro, por su parte, reconoce la licitud de las alianzas entre gobernantes cristianos, siempre que no se establezcan en perjuicio de un tercero con la fórmula típica (“clausula”) para estos casos: “ero tibi et amicis tuis amicus et adiutor, et inimicis tuis et amicorum suorum inimicus et aduersarius” (A1r y B3v; pp. 7 y 47).⁵³ Quienes hayan firmado una alianza con esta cláusula, encontrarían argumentos jurídicos para librarse de cumplirla en sus aspectos ilícitos:

Dabitur iuris diuini et naturalis et pontificii declaratio et promissionis ac iuramenti tanquam illiciti relaxatio, scilicet quod in quantum uterque promisit ad iniucem, de facto et iniuste se iuuare, quod talis confoederatio etiam iurata non teneat nec valeat nec sine peccato et legis diuinae et pontificii transgressione et praeuarcatione est obseruanda (B4r; p. 47).